
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА 
АДМИНИСТРАЦИИ АННИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
февраля 2021 года №</f‘

О проведении муниципального заочного конкурса эссе по краеведению среди 
обучающихся образовательных организаций 

Аннинского муниципального района

Департамент образования, науки и молодежной политики Воронежской 
области при организационно-методическом сопровождении ГБУ ВО «Областной 
центр развития дополнительного образования, гражданского и патриотического 
воспитания детей и молодежи» в феврале - апреле месяцах 2021 года проводят 
областную Олимпиаду обучающихся по краеведению (далее - Олимпиада), 
основным и определяющим мероприятием которой является областной заочный 
конкурс эссе по краеведению.

На основании проекта Положения о проведении областной Олимпиады 
обучающихся по краеведению в целях развития краеведческих компетенций 
обучающихся образовательных организаций района по направлениям программы 
туристско-краеведческого движения обучающихся «Край родной» и в соответствии 
с планом отдела образования, опеки и попечительства на 2021 год приказываю:
1. Подготовить и провести муниципальный заочный конкурс эссе по краеведению 
среди обучающихся образовательных организаций района (далее - Конкурс) с 10 
февраля по 3 марта 2021 года.
2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение 1).
3. Поручить МБУ Аннинскому ЦДО «РИТМ» (С.В. Половица) осуществить 
информационное и организационно-методическое сопровождение Конкурса.
4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений района:

4.1. Организовать участие в Конкурсе обучающихся вверенных им 
организаций.

4.2. Направить в срок до 3 марта 2021 года в МБУ Аннинский ЦДО 
«РИТМ» работы (эссе) на бумажном носителе и в электронном виде по адресу 

 с пометкой «Конкурс эссе».
ddt- 

2009@mail.ru
5. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2).
6. Обеспечить участие победителей Конкурса в областной Олимпиаде.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего 

инспектора по молодежной политике Каляеву И.В.

ХОЦ

А. В. Сухочев

Начальник отдела образования, 
опеки и попечительства администрации л ;; ~ ДОКУМЕНТОВАннинского муниципального района

mailto:ddt-2009@mail.ru


Приложение 1 
к приказу отдела образования, 

опеки и попечительства 
от^,. 02.2021 г. .ЖгУ

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального заочного конкурса эссе по краеведению среди 

обучающихся образовательных организаций района

Общие положения
Муниципальный заочный конкурс эссе по краеведению среди обучающихся 

образовательных организаций района (далее — Конкурс) проводится отделом 
образования, опеки и попечительства администрации Аннинского муниципального 
района Воронежской области. Организационно-методическое сопровождение 
Конкурса осуществляет МБУ Аннинский ЦДО «РИТМ».

Цель Конкурса - развитие краеведческих компетенций обучающихся по 
направлениям программы туристско-краеведческого движения обучающихся 
«Край родной».

Задачи Конкурса:
- активизация и развитие учебно-исследовательской деятельности обучающихся;
- выявление и поддержка одарённых детей;
- повышения роли краеведения в духовно-нравственном и патриотическом 
воспитании обучающихся.

Участники Конкурса
В Конкурсе принимают участие от 1 до 4-х обучающиеся от образовательного 

учреждения в возрасте 14-18 лет.

Порядок, место и время проведения Конкурса
Для участия в Конкурсе необходимо до 3 марта 2021 года прислать не 

более 4 эссе (по 1 в номинацию) от школы по следующим темам и номинациям:
«История Воронежского края»

История малой родины от основания до наших дней или одного из периодов 
истории; археология; топонимика (историческая и легендарная); геральдика; 
экономика (сельское хозяйство, ремёсла, промышленность, население); культура.

«Военная история моей малой родины»
Защита южных границ России от крымских татар; судостроение; 

Отечественная война 1812 года; Первая и Вторая мировые войны; Гражданская 
война; интернациональная помощь СССР странам; современные вооружённые 
конфликты.

«Родословие. Земляки воронежцы»
Моё родословие, достижения моих предков и их вклад в историю 

Воронежского края и в историю России; родословие знаменитых земляков, 
уроженцев района, Воронежского края; трудовые династии; знаменитости моей 
малой родины.



«Образование в Воронежской области»
Образование в районе, селе; история школы, достижения педагогов и 

учеников; история детского движения (детские организации, руководители, 
результаты их деятельности), школьный музей и др.

Краеведческое эссе должно быть объемом от 2 до 3 страниц компьютерного 
набора (формат А4, Word for Windows, шрифт Times New Roman, кегль 14, интервал 
полуторный, все поля - 2 см). На каждой странице документа с помощью 
колонтитулов должен быть указан автор (фамилия, имя).

Титульный лист оформляется в соответствии с образцом (Приложение 1).
Работы (эссе) представляется в МБУ Аннинский ЦДО «РИТМ» на бумажном 

носителе и в электронном виде по адресу ddt-2009@mail.ru с пометкой «Конкурс 
эссе».

Подведение итогов и награждение
Жюри определяет победителей (1 место), призёров (2 и 3 места) в соответствии 

с критериями оценки эссе (Приложение 2).
Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами отдела 

образования, опеки и попечительства, остальным участникам вручаются 
Сертификаты. Педагогам (руководителям участников) выражается благодарность 
отдела образования, опеки и попечительства.

Лучшие эссе (по 2 работы из каждой номинации) будут представлены на 1 тур 
заочного этапа областной Олимпиады до 5 марта 2021 года.

Дополнительная информация по телефону: 8-919-248-16-74 - Гоголева Н.А.

mailto:ddt-2009@mail.ru


Приложение 2 
к приказу отдела образования, 

опеки и попечительства от
от/%?, 02.2021 r.JW£

Состав жюри 
заочного конкурса эссе по краеведению 

среди обучающихся образовательных организаций 
Аннинского муниципального района

Председатель - Ананьева Ольга Алексеевна - заместитель начальника отдела 
образования, опеки и попечительства.
Заместитель председателя - Калаева Ирина Владимировна, старший инспектор по 
молодежной политике отдела образования, опеки и попечительства.

Члены оргкомитета:
Некрасова Ирина Вячеславовна - заведующий ЦИМСОО,
Половица Светлана Васильевна — директор МБУ Аннинского ЦДО «РИТМ», 
Артамонова Ольга Николаевна - методист МБУ Аннинского ЦДО «РИТМ», 
Гоголева Наталья Алексеевна - педагог - организатор МБУ Аннинского ЦДО 
«РИТМ».
Фролова Ольга Игоревна - заместитель директора МБУ Аннинского ЦДО «РИТМ».



Приложение №1 
к Положению о проведении муниципального 

заочного конкурса эссе по краеведению

Образец титульного листа эссе

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
Васильевская основная общеобразовательная школа

Аннинского муниципального района Воронежской области

Муниципальный конкурс краеведческих эссе по краеведению
Номинация: (УКАЗАТЬ!)

«История Воронежского края сквозь призму школьного музея», 
«История детского движения», 

«Археология», 
«Исчезнувшие памятники», 

«Природное наследие», 
«Этнография»)

(Название темы без кавычек)

Подготовил:
Первушин Виктор Иванович, 

учащийся 8 класса 
МКОУ Васильевская ООШ,

396..., Воронежская обл., Аннинский р-н, 
с. Васильевка, ул.............. д........ (адр. школы);

396....Воронежская обл., Аннинский р-н,
с. Васильевка, ул..................  (дом. адр.);

Конт, телефон:......................................
E-mail: (при наличии)

Руководитель:
Кизюрина Татьяна Викторовна, 

учитель истории 
МКОУ Васльевская ООШ, 

396...., Воронежская обл., Аннинский р-н, 
с. Васильевка, ул..........   д..... ;

Конт, телефон:.............
E-mail: (при наличии)

с. Васильевка - 2021



Приложение 2 к Положению 
о проведении муниципального заочного 

конкурса эссе по краеведению

Критерии оценки эссе по краеведению

Краеведческое эссе (домашняя творческая работа):
- структура работы, соответствие заявленной темы содержанию;
- содержательность;
- логичность и четкость изложения, грамотность;
- авторская позиция;
- оригинальность подачи материала.


